
Ufficio Segreteria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0301 1022/2018

Responsabile Istruttoria
MACHET MILVA

Determina n. 407 del 28/12/2018

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER RICONOSCIMENTO RIMBORSO 
SPESE FORFETARIO A FAVORE DELLA PARROCCHIA DI SANT'ANTONIO 
PER  CONCESSIONE  IN  USO  DEI  LOCALI  DELL'ORATORIO  PER 
EMERGENZA SCOLASTICA - ANNO 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO:
•il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);
•la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;
•la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
•il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;
•la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale  n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;
•la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 con 
la quale si approvava il P.E.G. 2018/2020 e si affidavano i capitoli di spesa ai responsabili del servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  
materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di  
lavori, forniture e servizi;
• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

PREMESSO:

Determina n. 407 del 28/12/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



• che in occasione dei lavori di messa in sicurezza dell’edificio comunale ospitante le 
scuole medie a Valtournenche si è provveduto, in regime di emergenza, ad allocare le 
classi  presso  i  locali  di  proprietà  della  Parrocchia  di  Sant’Antonio,  nello  stabile 
“Oratorio” di loc. Evette;
•  che la  Parrocchia  ha concesso i  locali  in uso gratuito al  Comune durante l’anno 
scolastico 2017/2018 in considerazione del fatto che i lavori avrebbero dovuto essere 
terminati, al più tardi, per la primavera dell’anno 2018;

DATO ATTO che per ragioni non dipendenti dalla volontà del Comune i lavori in parola 
non sono stati  terminati  nei  tempi  previsti  e,  anzi,  essendo attualmente la  scuola 
oggetto di  ordinanza di  sequestro da parte  dell’autorità  giudiziaria  si  prevede che 
anche per il corrente anno scolastico non possano avere termine;

PRESO ATTO, alla luce dell’attuale situazione di rinvio e di successivo stallo dei lavori,  
che il parroco Don Paolo Papone richiedeva con e-mail del 11/12/2018, iscritta in pari 
data al protocollo dell’Ente al n. 14848 e depositata in atti, il pagamento di un importo 
forfetario di € 15.000,00 a titolo di indennizzo e rimborso spese
per  l’uso  dello  stabile  durante  l’anno  2018,  oltre  il  periodo  di  utilizzo  gratuito 
concordato, prestando altresì la propria disponibilità a definire un regolare contratto di 
locazione per l’eventuale utilizzo dello stesso anche per gli anni a venire;

RITENUTO opportuno riconoscere alla Parrocchia l’importo richiesto per l’anno 2018, 
nelle more della definizione del contratto, in virtù:
•  della  situazione  di  grave  emergenza  che  si  trova  ad  affrontare  il  Comune  non 
potendo alloggiare gli  studenti  presso le scuole medie comunali  ancora oggetto di 
lavori di messa in sicurezza;
•  della  grande disponibilità  e  spirito  collaborativo  palesati  dalla  Parrocchia  che  ha 
concesso l’utilizzo gratuito dei propri  locali,  ad uso scolastico, per l’anno 2017 con 
l’accordo di avere nuovamente gli stessi nella propri disponibilità al termine dei lavori 
presso la scuola media;
• del protrarsi dello stato di emergenza dovuto all’impossibilità di disporre nel breve 
periodo delle scuole medie soggette a sequestro probatorio da parte della Procura e 
della contestuale impossibilità, nel breve periodo, di trovare una soluzione alternativa 
ai locali concessi dalla Parrocchia;

RICHIAMATA la  delibera  della  Giunta  comunale n.  168 del  12/12/2018 a oggetto “Riconoscimento 
rimborso spese forfetario a favore della Parrocchia di Sant'Antonio per concessione in 
uso dei locali dell'oratorio per emergenza scolastica - Anno 2018”;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE a favore  di   Parrocchia di Sant’Antonio quale importo forfetario di € 
15.000,00 a titolo  di  indennizzo  e  rimborso  spese  per  l’uso  dello  stabile  durante 
l’anno  scolastico  2018/2019,  nelle  more  dell’espletamento  del  contratto,   con 
imputazione:

Esercizio finanziario anno 2018

IMPORTO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
MACRO 

AGGREGATO
LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO ARTICOLO

Determina n. 407 del 28/12/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



15.000,00 1 5 1 10 05 03 001 1202 39

2. DI LIQUIDARE la somma di € 15.000,00 alla   Parrocchia di Sant’Antonio;

3. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è la 
Segretaria  comunale  Dott.ssa  Cristina  Machet,  anche  in  qualità  di  responsabile 
dell’area finanziaria;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di 
quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 407 del 28/12/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Ufficio Segreteria

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER RICONOSCIMENTO RIMBORSO 
SPESE FORFETARIO A FAVORE DELLA PARROCCHIA DI SANT'ANTONIO PER 
CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI DELL'ORATORIO PER EMERGENZA SCOLASTICA - 
ANNO 2018

Sulla determina n. 407 del 28/12/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 28/12/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


